25
Mors Philip-
pi Capona-
gi.

Et Marij Fa-
britij.

26
Et Andreæ
Spinula Re-
ctoris Ne-
apolitanus.

27
Et Andreæ
Spinula Re-
ctoris Ne-
apolitanus.

28
Et Petri An-
geli Confu-
sis, & Cosmi
Stellæ.

hilo minorum Neapolitanum luctum reliquit Andreas Spinula. Inuaserat ibi Collegium, multosque prostrauerat vis mali contactu serpens. Inde dum suis Andreas omni officij genere præsto est, morbum contraxit: coque patientissime tolerato, quod magni animi, Christianæque fortitudinis exemplum ediderat septimo ante anno, ab Clericatu Cameræ Apostolice ad Societatem accessu, idem præbuit discellu è vita, quamlibens pro suis fratribus posuit. Et fuerat vita omnis plena religiosi exempli, quam ex hoc uno estimare profectu licet. Cum delicate extramodum corporis insueisset curæ (vt fusi in loco est dictum) tamen ita se se vicit, vt in supremo morbo, cum præ imbecillitate stomachi è contusis carnibus iuscula præberentur Medicorum iussu, id contendere studio paupertatis, & euicerit, primo, vt ex communi opofilio illa fierent, deinde vt non ex integris, & intactis partibus, sed ex reliquijs membrorum, cum diceret eas reliquias fore satis. Quod ego ab Andrea Eudæmonioanne noti ingenij scriptore, qui ægroto Spinula aliquando ministravit, acceptum grauiterque affirmatum, prodendum censui. Demortuo successit Rector Alfonsus Agazarus Senis accitus, cum tres principes familias in ea Civitate, vixdum ex veteribus, grauibusque iniurieis magna omnium latitia inter se reconciliasset. Digni quoque memoria sunt Petrus Angelus Consul Perusinus, & Colmus Stella Brixienis: hic Mediolani dum Theologiam interpretatur, ille Parmae dum inter cætera Aule Confessiones audit, vita omnium virtutum insignibus clara perfundi. Multum debebat Petro Angelo Parma, Nobilitaque in primis, & Principis domus, quam longo tempore ad pie-

tatem

Soc.49.3.A

tatem, operâ sane, & populo, & Principibus accepta, & salutari instituerat. Professus est Euerardo Generali ipsemet, valde sibi utilem expertum eam cogitationem, quod semper ita Societatis obibat munera, ac si totam Societatem ipse fundasset. Eo studio orabat eo laborabat, eo corpus suum tractabat, eo denique cum proximis versabatur, & causas animarum curabat, hunc Socijs ingenerare sensum studebat. atque inde potissimum fecisse Deum existimabat, vt sibi ferme omnia recte, atque è sententia euenirent. Ibidem etiam aliquandiu Collegio ipse praeuit. Porro arcanum, vt eadem epistola loquitur, quo vtebatur ad animos Principum sibi deuinciendos hisce continebatur capitibus, Primum, inquit, non venari apud eos existimationem meam, sed eorum dumtaxat salutem. Deinde nihil unquam, nec mihi, nec alijs petere. Tertio loco, limen eorum hanc ingredi, nisi cum ipsorum interfit. Quarto eniti, vt autoritatem eorum, & simul meam conferuem. Quintum libertas, & veritas in ore: vt si me talem probent, talem accipiant, non aliter.

²⁹
Petri Ange-
li ratio agen-
di in Aula.

Cracoviæ in Polonia Philippus Vidmanstadius in Domo sanctæ Barbaræ, cui præerat, cursum mortalitatis peregit. Prouincialis Ioannes Paulus Campanus nunquam de eo, nisi cum magnæ virtutis elogio meminit, & mortuum nuncians, Patrem Vidmanstadium, inquit, iam liberauit Dominus Iesus; ad se, vt Angelo aliquo, sicut erat, illo accepto. Et alio loco, abiit bonus ille, ac Pius Pater Philippus Vidmanstadius, qui febri acuta correptus Cracoviæ in Domo S. Barbaræ nocte insequente diem S. Antonij placidissime obiit, relicto apud omnes magno sui desiderio. De eodem cum Vilnae Cancellarium Academiae ageret, Religiosissimus inquit, ab omnibus habetur, ac re vera talis est, omnes ædificat, laborat pro tribus; & tamen ita est in quodam nihilo sui defixus, vt nec audeat Rectorem adire, & inter fratres se peripsema existimet, neque putet se dignum nomine consiliarij Prouincialis, à quo liberari sc̄ postulat: neque titulo Cancellarij, quin etiam talem haberi se credit, qualem se ipse iudicat. Quod ad obedientiam attinet, nemō illo exactior, etiam post duodecim annorum Rectoratum. Itaque in minimis etiam rebus exemplo obedientia cunctis prælucet. Interdico illi meditationes animum deprimentes, ne modum excedat, letasque propono, quas ipse quidem obediens accipit: sed & in his intenit suum nihilum. Hæc, & alia multa saepè Campanus de præstanti eius viri iam matura virtute, plane consentanea testimonijs, quæ alij tribuere adolescenti. Namque anno 1559. hæc inter præclara alia de eo Patres Austriaci prædicarunt, puritate, & studio propemodum Angelus, nobili est & indole, & ingenio præditus. Idoneus admodum ad præclara quæque studia nobis semper est visus, ac præcocius ingenij, & qui nostris semper hic instar virtutis, ac exemplar fuerit, ut nunquam satis iuuenis probitatem pro dignitate nos poste exprimere videamus. Erat Germanus ex Suevia ex oppido Nelligenfi: inde a puero studijs deditus pietatis. Verum sub annum ætatis duodecimum tumultuante Germania ob religionis res; calumnijs, & sermonibus impiorum aduersus sancta gliscentibus, cœpit abhorrire sacrorum virorum consuetudinem, quam ante exoptauerat, iamque abiecto religiose vita consilio ad militarem verterat curam. Cæterum anno 1552. cum Viennam venisset, nec multo post in disciplinam Societatis traditus esset, cœpit admirari vita innocentiam Patrum, in quibus; vt ipsemet retulit, tanta simul eruditio, tantus animi candor, tanta libertas Spiritus, & pietas elucebat, vt totam Viennam in admirationem raperent: atque ipse quidem nequaquam valgares homines, sed Apostolos Dei videre sibi videretur. Inde igitur prius sensim igniculis reuulscentibus, mutari animo cœpit, reueueri Sacerdotes, Sacraenta frequens obire, ad Societatem sic affici, vt unicum solatum, unicum haberet gaudium in Collegio obuerfari. Quin nec stude-

³⁰
Philippi Vid-
manstadij
mors, & vir-
tutes.

³¹
Philippi
Adolescen-
tia.

re, nec cibum sumere, nec fere agitare quicquam lubebat. Adeo mens, cura, & cogitatio continenter habitabat in Societate, ad cuius se vitam, ac mores penitus componebat. Si quando calamitas aliqua, belli metus, per silentia, tempestas, & tonitrua ingruerent, reputabat apud se felicitatem. Patrum, qui nec mortem, nec quicquam quod mortalibus aduersi accidere potest, metuerent. Quicquid vel in concionibus, vel alibi audiebat, ad miseram, & periculosam vitæ sua, seculique conditionem referens; hominum è contra, qui ad Religionem, veluti portum tutissimum, se conculsient, tranquillissimam, ac felicissimam vitam admirabatur. Anno tandem,

³²
Ingressus in
Societatem,
& vita in ea.

1556, tertio nonas Martij Societate donatus est, cum annum ætatis ageret decimumseptimum. Expolitus in ea literis latinis, & græcis, & a prioribus egregie disciplinis imbutus, cum Philosophiam Vienna docuisse, Bransbergam translatus est. Hic varia primo munia per quatuor annos, tum,

³³
Socij ex Col-
legijs Polo-
nicis pestilen-
cie dispersi.

Collegium ipsum duodecim annis strenue, ac prudenter administravit. Inde ad obedientiæ nutum Viennam, postea Cracoviam abiit, vbi peregrinationem vitæ mortalis bene, atque feliciter clausit. Grauis, ac pestilens in Septentrione fuit annus. Polonicae Collegia fere omnia, paucis qui urbis inferuissent domi relictis, in salubriores plagas dispersi: & vbique se Religiosi præbuerent incolis salutares, & benignitatem vicissim incolarum sunt experti: memorabili ante omnes pietate Alberti Zaianskonij Abbatis, qui socios ex Posnaniensi Collegio sexdecim ad se accitos, multos menses perinde habuit, ac si suo in Collegio degerent. Singulare visum est in Bransbergenses diuinæ clementiæ pignus: quod cum vndique lues Urbes circumiectas, pagosque depasceret, & ipsa Bransbergæ suburbia, numquam intra mœnia penetrauit. Tributum id est pietati Seminariorum, qua Orationem Quadragesimam in Orbem toto periculi tempore continebant: adiecta etiam voluntaria supplicatione. Tyrocinij etiam Cracoviensis habitum est singulare priuilegium, quod cum nuper in armorum strepitu militaris licentia obvia quæque vastaret, ferret, agere s' fundus eius Tyrocinij, tanquam nota salutis consignatus, ne Angeli percussions eum contingere, quamvis multa haberet que raptorum inuitarent cupiditatem, inter vastata, ac direpta circa omnia intactus relitus est.

³⁴
Stella noua
in Polonia
conspicta.

Ad componenda ex noui Regis cooptatione dissidia missus à Pontifice legatus Hippolytus Cardinalis Aldobrandinus, qui dein Clemens VIII. Pontifex fuit, Poloniam omnem exhilarauit. Quo die Cracoviana venit in occursu Regio, totoque inde celebritatis tempore, prope Lunam recentem clarissima emicuit stella, quam populus vniuersus haud sine lætarum auguratione rerum læsus aspergit. Si quid natura maius interuenit, haud absimile vero est Pontificatum Cardinalis, ad quem hac legatio gradus fuit, & forte etiam Sigismundo incrementum Regni premonstratum fuisse. Claudio Generalis tum muneris, tum hominis causa, atque etiam ob caritatem, qua olim Ioannes Aldobrandinus Cardinalis Hippolyti frater Ordinem nostrum vnicè dilexit, cum alijs, quacunque haberet iter, tum maxime Provinciali Campano præcepit, ut quantum instituta paterentur, Legato Societas omni ope, ac studio præsto esset. Itaque nulla in re cessatum est: nec solum prompta fuere obsequia, sed etiam pondus habuere, vt non satisfactum modo Legato sit, sed fortasse etiam nimia visa potentia Societatis: cuius quidem labores ita ipse deprehendebat, vt vbi ex Italia excessisset, quicquid in Provincijs, & urbis obuijs fieri ad sustinendam, & alendam pietatem vidisset, ab Societate diceret profici. Aegre tamen visus erat ferre cum ab Urbe discederet, quod Posseuinum ei comitem, vt flagitabat, Claudio Generalis negasset. Non cœlauit tum Claudio, quam parum apud multis Posseuinus gratus esset, quam obesse legationi potius, quam commoda-

Soc.49.

re posset, pro fama iam, & opinione inolita, omnia cum ad Succiūm trahere: si quid vero ex vsu, quem illarum habēret rerum Posseuinus commodi posset percipi, id per literas posse repräsentari. Quod & factum est cumulate, nec tamen Legato penitus satisfactum, quia ipsem ferre permisus non est. Ita homines conantur nos rapere in publicas res, ac postea tanquam nos ipsi in eas velimus irrumpere conqueruntur. Porro Rex Sigismundus clariora in dies præbebat pietatis, & optabilis administrationis pignora. Concionatorem sibi Petrum Scargam poposcit, cum diceret educatum se ab Societate, nolle Patres suos mutare. Et sane ad cuiusvis eorum conspectum, non secus quam si germani sibi essent fratres afficiebatur. Scarga, & Bernardus Golinius, qui Regis iam inde ab Succiā audiebat Confessiones, eius ad obsequia, quocumque irer sequabantur: quos etiam atque etiam monuit ab urbe Claudius, ut regia consuetudine, & benignitate, quam parcissimè vterentur. Inuidiosa enim esse talia, sermonumque, & criminationum segetem. Multo vero maxime abstinerent ab attingendis Regni negotijs: immò etiam omnem eius rei speciem, ac suspicionem, quamvis fallam vitarent. Cum in eo genere, quippe quod in opinione hominum situm est, ita ferme noceant falsa, vt vera. Eosdem frequenter loci sui, & munera Provincialis admonebat, vt quod conspectiore in statione agitabant, eō sèpius cogitarent se spectaculum factos Mundo, & Angelis, & hominibus: vitamque sic instituerent, vt imaginem religiosæ vitæ, propriaque hominum Societatis, ante oculos omnium ponerent: in Aula seculi, Christi seculi, aulicos meminissent: eō magis intenti lucris animarum, quod maior præbebatur occasio plures Deo lucrificandi. Et quidem eos, ex quibus recte cultis plurimorum deinde adiumenta penderent. Denique semper tanquam pereuntium animarum Asylum, totiusque Aula Sacrum condimentum præberent. Ostendit suam Rex non modo caritatem, sed etiam constantiam in defendendo Polociensi Collegio, cui attributum à Stephano Rege Oppidum nomine Elcimannam, Nicolaus Monuidius Dorostaiski Palatinus Polociensis, Caluini perdite sectator, inuaserat. Misit ad hunc Sigismundus ex Aula virum nobilem, grauiterque iussit, tum raptis cedere, tum in posterum ab vexando Collegio abstinere. Volebat Rex etiam Rigenes restituere Patres: verum cum etiamnum cruda res videretur, iussit eos perseverare in Arce, commodiore etiam diuersorio attributo. E Iaroslaviensi Collegio Benedictus Herbestus in Voliniā profectus, more suo late salubres labores sparsit. Duxit hominem secum Bernardus Macieioskius Episcopus, alter Fundatorum Lublinensis Collegij, dum suam Dicessim Luceoriensem inuisit. Itaque Luceoriae, quæ Voliniā prouincia caput est, Torcini, Olica, Breſt, Ianouia, alibique confessiones audiendo Catholicorum, Sacerdotes erudiendo, Ruthenicos, & hereticos ritus confutando, corroborando Orthodoxos, exemplum vbiique Sacerdotis impigi, & innocentis ostendendo, dignum opera pretitum tulit.

In Transylwania non solum Claudiopoli, Albæ, & Varadini, ybi Societas stabiles habebat Sedes, sed longe, lateque per excursiones diuina res prosperè gerebatur. Ad Siculos magno operæ successu Matthias Tomanus excurrit. Marcus Sisciensis in Oram Turcæ subiectam Giulia, primum est à Varadino Turcarum oppidum. Hinc ad Patres Varadinum, legati venere Christianorum ibi residitorum nomine, Sacerdotem Catholicum omnibus precibus postulant. Cumque responsum accepissent, sine voluntate Turcæ Prefecti suscipiendum iter non videri, paucis diebus cum literis ab eo publica fidei redierunt. Tum Marcus, qui domicilio prærat, nec deferenda tanta studia ratus: nee periculum si quod res haberet Sociorum alij cedendum, Giulam ipse contendit. Catholici velut lapsus ē Cœlo hominem excepere. Ad Beęgum (ita Praefectum appellant) deducunt.

35
Cardinalis
Aldobrandi-
ni in Polo-
niā Legati
parum bene
uoīus in So-
cietatem ani-
mus.

36
Sigismundi
Poloniæ Re-
gis amor in
Societatem.

37
Monita Ge-
neralis ad
noītos, qui
in aula eius
erant,

38
Sigismundus
Rex Poloci-
e Collegiū
protegit.

39
Benedicti
Herbesti vi-
tes labores.

40
Missiones
per Transyl-
waniam tru-
duisse.

ducunt. Is comiter pauca percunctatus, tota suâ ditione securum agere, quæque nostræ fidei essent docere iuslît. Tum Pater percurfare totum tractum, sacra facere, concionari, baptizare, aliaque ministrare Sacra menta. Magno gaudio affiebantur, parique admiratione exiguae illæ Catholicorum reliquiae, sumebantque animos, & erigebantur aduersus hæreses, ac veluti terra ex longo sitiens, aude quæ dicebantur, auribus & animis hauriebant. Accedebant & Hæretici, orthodoxamque probantes doctrinam, se nunquam talia audisse memorabant. Vbi auditum est de confessione (nam fere iuuentus quid Missa, quid confessio, quid sacra communio esset, funditus ignorabat (ira paulatim cultorum inopia nostra que socordia vinea Christi syluescit,) tam alacres accurrebant ut Sacerdotem multitudine prægrauarent. Illud maxime erat acerbum, quod Ariani, & Caluiniani desstitutum Pastoribus gregem inuaserant lupi: tantum Franciscani de Observantia, quorum nonnulla haud procul extabant ecclonia, per aliquos excursus fecerant, ne penitus religio sancta ijs locis extingueretur. Plerique è populo rectos, yti à maioribus acceperant, ritus tenebant, quos internoscere à falsis, ieiuniorum maxime solebant vsu. In eo tradi, qui inter Chriſum, & Marifum amnes interiacet, Ciuitas erat præcipua nomine Machoum, vbi duo erant Parochi, alter Caluinista, alter Arianus (nam Catholicus sexdecim milliarium Hungaricorum spatio nullus inuenit) qui frequenter inter se de suis falsis dogmatibus in eodem templo decertabant. Quarta pars oppidi erat Catholica. Hi insperato Panis aduentu exhilarati, serio agitare cœperunt de Societate co accerfenda, & excitanda schola Catholica, cum eo tempore solum docerent Hæretici, à quibus pueri non tam literis, quam veneno impieratis imbuebantur. Nullus erat metus à Turcis, quin potius horrabantur ipsi metu Catholicos, ut Sacerdotes sibi religionis suæ curarent: nempe ne sedem sacrorum causa mutantes Machoi solitudinem facerent. Itaque Marcus non plenus modo fructuum ex ea peregrinatione domum, sed etiam maxime animatus ad eodem sèpius recurrentem, & stationem Societatis Machoi currandam revertit. Ergo aperiebantur albæ vndique regiones ad messem, iamque idoneus succrescebat è Seminarijs numerus operarum, & lecta in Societatem soboles transibat (nam nouem hoc anno recepti Tyroneggregij, quorum pars Romam missi); cum latae adeo progressiones Satanas, ciuique Satellites ferre diutius nequivere. Ergo ad perdenda omnia summo impetu, neque eo irrito coniurarunt. Praeviderat hosce motus sapientissimus Stephanus Rex; ideoque præter alia hortamenta, in ipso quod postremum edidit testamento, vt supra narratum est, his Orationem ad Sigismundum verbis conuertit. Ad te redeo Carissime Nepos Princeps Transylvaniae Sigismunde Battori, tibique in primis Collegium Claudiopolitanum & Albense lego, & committo. Quæ Collegia Pater tuus, & ego fundauimus proprijs ex facultatibus nostris sine cuiusquam iniuria. Quia ita tuearis, ac defendas, quatenus animæ tuæ, patriæque cui præsilius tibi cara est. Non deerunt puto Ariani, atque in primis Colosuarienses, qui ea cuersa velint. Fauebunt ijs Senatores tui omnes aut Caluinistæ, aut Lutherani, nec deerunt opportunitati iuvenes, aut aulici, pariter hæretici, qui tibi adulantes procaciter in eos inuehentur, animum tuum transuersum rapient. Sed si vir es, facile omnibus simul resistes sola constantia, feruore zeloque pietatis magis magisque pijs hominibus contestata. O vtinam potuisse, vel in hoc solum meæ in te pietati satisfacere, vt si non omnes, saltem paucos tibi intimos Consiliarios & cubicularios Catholicos, & pios dare potuisse: tibi ornamento, mihi securitati fuissent. Sed ea ibi est temporis, & morum peruersitas, vt omnes declinauerint, varijsque hæresibus imbuti, Atheismum plerique spirent. Quo difficilior igitur tibi restat concertatio,

41
Christianiani
subiecti Tur
cis confirma
ti, & adiuti
Sacramentis

42
Morita Ste
phani Regis
ad Sigismundum
dum Fratris
filium Tran
svanianum
Principem.

Soc. 49.

èd maius tibi præmium, & laus sempiterna. Igitur vti præuiderat Rex machinas omnes Hæretici admouere Proceres, vt ad suas partes Sigilmundum pertraherent, & omnem Transyluaniam Societatis nudarent præsidio. Nullum faciebat vnquam Demetrius Arianus superintendens fidem Claudiopoli vociferandi, Idololatriam magno labore è Regno prope exactam; iam non paulatim, sed aceruatim magno successu regeri: maturandum antequam serpat longius, & radices propaget altius. Collegium illud Claudiopolitanum, illa Seminaria, & contubernia, idolomanæ cubilia esse. Per literarum nomen circumueniri iuuentutem, papistica dogmata, Papæ tyrannidem inuehi. Hæc, aliaque atrociora assidue priuatum, publice, magnæ, ac minutæ Nobilitati occinens in conuentus publici tempus præseminabat inuidiam, odia irritabat: haud dissimilia Caluinianis quoque declamitantibus. Maio interim iuente prouincialis Engedini habetur conuentus; & Demetrij vocibus insticta Nobilitas, contendit à Principe, vt ante omnia de religione agatur: dudum id prætermissum negotium, quod semper æquum sit alijs præuerti, difficilius fieri in dies; Sinat tandem conscientie quemque suæ consulere. Nihil cum impetrarent, id vrgere perrexerunt, vt ea res ne vltra conuentum proximum differretur. Ita conuentu dimisso, magnus omnibus bonis merito timor incessit. Nam causa religionis alia non erat, quam de Societate pellenda. Deinde in proximo generali conuentu accepturus Sigismundus regni gubernacula putabatur, vti euenit: perque eam occasionem verosimile erat adnisiros Hæreticos, vt in conditiones, quas libitum ipsis foret, adolescentem adigerent. Ad hæc in Poloniâ Regni res confirmata iam satis erant, vt nihil metuendum esset, ne suo Principi quicquam carum respectu incommodarent, si quid contra Catholicos statuissent. Adiecerant etiam oculos in bona Societati attributa. Denique, èd ataris, ac Doctrina venerat Sigismundus, vt putarent hominum religiosorum opera facile posse, fortasse etiam velle carere. Quin potius ipsummet, quod olim in Ioanne Regulo fecerant, ad suas partes haud agrè pellectum iri, si hominis cuiuspiam famosi disciplina, aut certe consuetudine illigarent. Hac spe Ioannes Getzius Regni gubernator, Ioannes Galfius Marscalcus, & Volfangus Cancellarius Principem consensu adoruntur: atque vbi magnis laudibus onerauerere Michaëlem Brutum hæreticum, & apostatam, vehementer hortari insistunt, vt hominem in gratiam suam recipiat, & antiquorum res gestas interdum ex eo, tanquam ex fonte hauriat: dignum esse cuius eloquentiam, & eruditionem deguster: nec ullum Bruto cum Patribus Societatis fore dissidium. Qui bus respondit: nec adhuc defuisse sibi, nec in præsenti deesse fontes, vnde rerum varietatem, solidamque Doctrinam sine hæresum face haurire. Atque vt ea res Patres nihil tangeret, tamen sibi decorum non esse hominem hæreticum, eius præsertim scientia causa, quam ipse, vel abundè nosset, vel non tanti faceret, in gratiam accipere studijs, curisque grauioribus malle tempus impendere. Ita cum homines reiecerint, totum certamen suo mox magistro per epistolam declarauit, hac apposita clausula: Iam facile poteris conigere, qui simus futuri in religione Catholica defendenda, & propaganda, cum tam fortiter, & constanter, (liceat nobis aliquid, mi Pater, de nobis prædicare) restiterimus eorum conatibus. optime Vale Albæ Iulie xxi. Iulij. Nec tamen, destitere Consiliarij fallaces eniti, vt Brutus saltem nomine absoluenda Vngaricæ Historiæ acciretur. Sed in eo quoque in præsentia frustra fure. Rebus adeo turbidis, quo grauius impendebat discrimen, hoc impensis, & in Transyluania, & in ceteris Prouincijs, re Generali Præposito nunciata, placando Deo insudatum est. Tamen non defuere in Collegio Claudiopolitano quidam, qui nec erga Rectorem consueto Societatis

43
Demetrij
Ariani in
Societatem
declamationes.44
Periculum
Societatis in
conuentu
Transylua-
niz.45
Hæretici co-
nantur Hæ-
reticum ho-
minem Prin-
cipi Magi-
strum obtru-
dere.46
Constantia
Principis in
eo recusan-
do.47
Domesticæ
imperfectiones
causæ
cladis publi-
cæ.

tatis obsequio, nec solita inter se caritate vbi, cum ne ipse quidem Reator exemplis satis rectis praæiret, vibi sunt nonnullam iræ cælesti causam dare. Et Albæ Stephanus Arator dum feruidius, quam consultius pro concione agit, offenditionem Nobilitatis hereticæ haud leuiter incitauit. Erant Cancellario impubes duo filii, quos de industria solebat Mater in ædem sacram immittere, vt concionanti Stephano obsteperent. Obsequebantur egregie loquaculi pueri; ac discurlantes, & nunc ad hos nunc ad illos itantes nobilium, blanda garrulitate plerosque, interdum ipsummet Principem auocabant. Quam iniuriam Domus, Verbique Dei, & iacturam sacræ fementis cum ægre ferret Arator, post aliquantum patientia erupit; proque concione famulis, qui pueros introducebant mandat, continuo educant è templo, neque id temporis amplius introducant: qui cum paruiscent, Mater femina impotens indolvuisse ita dicitur, vt cum postea ad Megensia prefecturus esset Comitia Cancellarius, aduoluta genibus institerit obsecrare, illatam vt communibus liberis contumeliam vltum iret.

Interim rursus Engedini ineunte Nouembri Prouincialis habetur contentus. Multis diebus à Calvinianis, & Arianis acriter declamat, vt tandem religionis causa tractaretur, & Societas, vt Idololatriæ Seminarium exturbaretur è Regno. Lutherani fuere modestiores; quin aperte significarunt, nullo iure posse Societatem pelli: seque si mutandum quid esset, ad Catholicos ante omnes ritus transfituros. Haud indormendum, causæ rati Patres, adfuere Engedini Proprouincialis, & Claudiopolitanus Rector, Emmanuel Vega, & Arator: qui vbi videre adeo pertinaces aduersariorum conatus, postulatis criminibus, quæ obiectabantur, vt responderere de more possent, cum ea nulla darentur, pridie Nonas Nouembris

48
Oratio PP.
Societatis
ad Principe
in Comitijs
Transylua
niz.

hunc in modum coram Principibus è scripto, quod deinde etiam radidere, alloquuti sunt Sigismundum. Ea Princeps Illustrissime, vitæ quam nos profitemur conditio est, vt non multum nostra intersit vbi terrarum simus, cum perinde patriam vbique, & nusquam habeamus. Si Transylvania ejicimur, parate sunt cum alibi, tum in Polonia Sedes, & in ipsa nunc Hungaria amplum adornatur Collegium, vbi cum animarum commodo fortassis maiore, certe nostro cum minore periculo, operam Deo, publicaque rei pro nostra tenuitate nauemus. Itaque potes certum habere, si de remansione hic nostra contendamus, non queri à nobis, quæ nostra sunt, sed quæ Christi IESV, quæ ad salutem, decus, emolumenatum Celsitudinis tuæ, & Regni huius maxime faciunt. Ad hæc constantia postulat, vt recte cæpta non deserantur: & Christus Dominus cum vetuit transire Apostolos de domo in domum, multo magis ostendit non leuiter migrandum è Regno in Regnum. Has ob res nisi Präpositi nostri reuocemur mandato, vel alio iusto compellamur imperio, deliberatum, ac fixum habemus stationem hanc nullo modo deserere. Quod enim potest, vel simulacrum iuris obtendi cur solum mutare cogamur? aut cur donata nobis bona eripiantur? Anno 1579. Parens tuus vir clarissimus Christophorus Princeps ad se se nos euocauit: & Patrius tuus maximus, ac fortissimus Poloniæ Rex Stephanus misit. Anno inde 1581. ab vniuerso Regno in generali conuentu recepti sumus, ac possessionem Monostori, & adiunctorum pagorum, monasterijque, & scholarum Claudiopi, nullo prorsus aduersante, iniuimus. Hæc adeo certo iure accepta, tandemque pacate possessa, nisi quid à nobis tam atroci dignum poena commissum ostendatur, sine barbarica iniuria auferri non possum. At crimen ne inimici quidem certum ullum proferunt, nec, Deo gratia, subest: Nam religio obiectari non potest, pro Catholicis enim inde ab initio admitti sumus. Atqui si sectæ aliae tam multæ, licet deterrimæ tolerantur in Regno, an æquum est non habere ibi locum reli-

gio-

gionem Catholicam superioribus omnibus Comitijs approbatam, quam totis sexcentis annis iam inde à Sancto Stephano Rege primo Hungari cum reliquo orbe Christiano amplexi constantissime coluerunt? Quod si volunt in Transyluania æquam cuique religionis libertatem esse, cur eam Catholicis denegent, quæ ne inter Turcas quidem eripitur? Si cuius nobilium licitum est suæ religionis administratos habere, quid est cause, cur idem tibi nolint licere? Qui sua tantopere iura conseruata volunt, cur tua tibi creptum eunt? Res certe hic, Optime Princeps, verbo nostra, re tua agitur. Nihil dico de Preceptoribus, & Concionatoribus tuis, quibus secundum parentes, vel etiam ante parentes deberi sapientes monent, quam tuæ æquitatis, & clementie sit, eos procul ab iniuria conseruare, cum conseruare omnes debeas: Tuum est Patris, Patrius que tui clarissimorum virorum, & sapientissimorum dignitatem, placita, acta defendere. Cum igitur plane compertum habeas, quam illis cordi fuerit Ordinis huius in Transylvania colloccatio, quanta voluntate, atque constantia aluerint eum semper, protexerint, exornarint: quale denique supremis mandatis de eo iudicium Rex fecerit, quamque te vltimis verbis obtestatus sit, debes profecto, Illustrissime Princeps, nullo modo permettere, vt tam constans eorum voluntas pro vana, ac fatua, contemptui, ac ludibrio sit. Quid? Illud ne placet introducere exemplum, ut quæ ab uno Principe constituta sunt, ea vix dum illo è conspectu sublato irrita fiant? Detur hæc licentia, tanta præsertim in re, tamque firma, atque fundata, nihil profecto reliquum fiet stabile: nutabunt omnia, & conuellentur, & corruent. Violentur nostra priuilegia tam rata, & solida, equidem miror, qui hoc vrgent, non videre, quam sibi ipsi soueam faciant. Nos, Deo bene iuuante, nouem per annos ita verlati in hac patria sumus, vt læserimus neminem, prodesse omnibus studuerimus. Te ipsum ab incunte ætate cum in pietate, tum in artibus honestis, pro nostra virili instituimus: iuuentutem Transylvanicam ad omnem humanitatem informare conati sumus: Catholicorum reliquijs consolandis, ac Verbo Dei, & Sacramentorum administratione pascendis per pericula affida, per ærumnas, ac vigilias præsto fuimus. Vestigibus, quæ nobis donastis non, ad luxum sumus abusi, sed ad iuuenium è vestris pauperum subsidia, & ad virorum doctorum alimenta, ad templorum, ac scholarum ædificationem contulimus. Si hæc crimina sunt, inficiari non possumus talia à nobis commissa. Si quid præterea aduersarij criminantur, palam afferant, audicioque disceptent, tum si libet ejciant nos, ne si indicta causa pellamur, eiceti per tyrannidem videamur. Nam quod quidam nos, ceterosque Catholicos Idolatriæ accusant, parati sumus sive concione, sive disputatione, seu scripto malint, palam facere omnibus nequaquam Idololatras nos, sed qui aduersas sectantur partes, eos plane hæreticos, impios, & atheos esse. Præterea tecum ipse, Princeps Illustrissime, pro tua sapientia reputa, quanto ornamento, fructuique (absit verbo inuidia) Societas huic Regno sit. Nomen tuum, patriæque huius apud Pontificem, summum, & alias Europæ Principes, apud Æthiopas, & Indos, nouumque Mundum celebre factum est. Noster Ordo toto Orbe terrarum sparsum est, vt facile per eum Transyluania cum reliquis Regnis coniungi notitia, & quadam societate possit. Quis non videt, quam sensim recta, tenera etatis institutio barbariem quandam morum abstergat? Quam prope sit, vt nouus, seu Iudaismus, sive Ebionismus, quem plerique omnes huius Regni Proceres, merito oderunt, stirpitus cuellatur? Vides præterea quanti sumptus facti sint in Academia (qualis nunquam in Regno Hungariae fuit) excitanda, quanta mole ex Hispania, Italia, Germania, & Polonia idonei viri ad eam instituendam, & post acceptam ex parte cladem, restitundam, accerfendi fuere. Igitur sapientissimis viris, pa-

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.1.

B B B

trix-

triæque suæ amantissimis, Patri tuo, Patruoque, ac toti Regno hac sit iniuria, vt tot, tantique conatus, & sumptus, inanes, & cassi reddantur? Quid Seminario sicut, quod à Rege eodem, Summoque Pontifice institutum, luculentisque instruunt reditibus, tantum huic Regno, & splendoris, & commodi affer? Hic tenuiores è nobilibus, hic alij bona spesi adolescentes in omne posterum tempus ad omnem humanitatem liberalibus disciplinis gratuitò excoluntur, qui ad id tempus, vel per inopiam, rudes, ignari omnium rerum consensercent, vel, haud sine magna, & patrimonij, & morum iactura, ad exteras nationes studiorum causa mittebantur. Hæc subsidia morum, hæc ornamenta Regni, hæc domicilia sapientiae, que omnibus votis, & opibus expetenda, & conquirienda forent, si absens, vtero donata, tantum prouecta, adeo florentia, semper in dies proficiencia dissipabuntur? Et potest quisquam amans patriæ videri velle, dum patriam sic oppugnat? Considera ergo, Princeps, qua causa, & quorum agatur. Proscriptiones, exilia, rapinas bonorum, in summa mortes religionis causa Christi famuli in lucro ponuntur: nam cedit ijs tandem in victoriae decus quicquid aduersarij moliuntur in poenam. Verum Celsitudo tua, & Transyluania viuuerfa apud Christianos Principes, qui & pietatem Regis Stephani, & Societatem perspectam habent, vt leuisime dicam, non bene audiet: neque impietas, inconstitiae, crudelitatis, extremæque barbarie notam effugiet. Quicquid sit, rite coram te, & Magnificis Consiliarijs, regnoque vniuerso contestamur, nos partibus nostris nolle deesse: Te ipsum nobis à parente tuo sanctæ memorie Principe Christophoro, & à Patruo Serenissimo sepe, atque etiam in supremo vita actu vnicè commendatum, in hoc prælertim lubrica ætatis ambiguo, nullo modo destitutere velle, ac prodere, sed quacumque possimus opes salutem, dignitatemque suam paratos esse defendere. Denique stat tentia ex Transyluania non discedere, nisi, quod nostri Ordinis alij in Anglia consequuti sunt, pro Christo, & Catholica fide inactemur: seu certe nisi iusta electionis causa proferatur: ne quid per Tyrannidem fiat, ne & ipsi videamus te ad vim, & tyrannidem instituisse. Satis per se animatus erat ad defendendam, & suam, & religionis causam Sigismundus, nec parum animi hac oratione accessit: iurauit dicitur se cum Societate pariter, vel occasurum, vel discessurum. Id quidem scriptit ad Provincialem Campanum, se Patres, ac religionem, vel cum Regni, & vita suæ iactura tegere conaturum. Conterruit etiam aliquantum aduersarios in tenuendo suo iure Patrum constantia. Caterum adeo multorum è nobilitate pertinacia obdurarat, & quidam quasi furor impleuerat, vt tanquam Sacramento conuenerint, se consuetum vectigal Principi non ante soluturos, quam de religione statueret. Cumque ille rem in proximum reiecerit generalem conuentum, pessimo exemplo, se quoque ante eamdiem penituros tributum negarunt. Cum hac hæreticorum contumacia, & Principis fortitudine discessum, generalibus Comitijs in ultimam faci Aduentus Dominicam inditum; breuiore solito die decreta, quo maioribus nostri includerentur angustijs, neu Cardinalis Battoreus, qui aduentare dicebatur, occurrere ad tempus posset. Tanto instante discrimine Transyluanii Patres uno è Socijs magnis itineribus missi, de rei statu Provincialem admonuere, orantes, vt si fieri posset, ipsem etiæ aduolaret. Tom impense ad Numen placandum adiecta cura: omnia vbique pietate feruere. Ipsi Catholici Claudiopoli, Albæ, Varadini, aliisque in Oppidis, & Pagis libil in se se asperitatis, nihil religiosi piacula prætermittere. Academici Claudiopolitani prectionem habere perpetuam, quam toto selsquimense continuarunt, cum unum diem Sodales B. Virginis, alterum Seminariani, tertium cæteri Discipuli delegissent. Ad hæc sacræ quibusque diebus habita supplicationes ordine procedentium, & præter quotidians

49
Fructus eius
Orationis in
Sigismundo.

50
Hæretico-
rum contu-
macia.

51
Catholico-
rum fervor.

Sec.49.

priuatum poenas suscepitas , aliquando (insuetum ijs locis spectaculum) publica verberatio adhibita : nec interim quod poterat humana præcaveti dili- gentia , omittebatur . Præparata sunt de vera , falsaque Idololatria the- les : aditi etiam Procerum quidam è longinquo , & causam edocti : Non nulli palam ex Hæreticis fauebant : ardebat Catholici , maxime Stephanus , & Balthasar Barthorei : adolescentium quidam fidem sibi mutuan- dedere , si offerretur subeundi occasio Martyrij , vna fortiter subituros . Accessere , & commendatitiae à Magno Poloniae Cancellario literæ . Prouincialis ferius admonitus est , quam vt occurrere tempestive posset : rescri- psit tamen ad Principem , laudans simul constantiam eius , simul de animo erga Societatem gratias agens , spondensque illam erga eum studio nequa- quam dissimili fore . Addidit ad multos Procerum literas , ratam habens contestationem à Patribus Engedini interpositam : & adiiciens , si amplius viginti Sociorum , ne ægros Iue Catholicos deserenter , tertio ante anno mor- tem Claudiopoli præoptassent , multo nunc paratiiores extrema passuros , vbi eā solum causa , quod Christum Dominum Deum verum adorarent , & Sanctos eius colerent , de Idolomania acciserentur . Porro causa eo mu- nitior , & prope inexpugnabilis videbatur , quod cum Principe , & vni- uersitate gentis Battoreæ dignitate coniuncta erat . Itaque tolerabilis exitus sperabatur . Duodecimo Kalendas Ianuarias in Oppido Saxonico , Megges nomine , generalis conuentus incipitur . Eo ipso die Ariani , & Caluiniani Pseudoepiscopi in Societatem atrociter inuesti . Criminum capita erant vñstata illa Hæreticis iam tum Sancti Ambrosij tempore , quæ Sanctus An- tistes Oratione de non tradendis Basilicis his verbis complectitur , Semper Christi laudes verbera perfidorum sunt : & nunc cum laudatur Christus , di- cunt Hæretici quia seditione commouetur : dicunt hæretici quia his mors para- tur , & vere mortem habent in laudibus Christi . Hæc , inquam in Soci- etatem maxime iactata , quod seditionis , atque tumultuum causa vbiique foret ; quod Idololatriam , quod Papisticum dominatum , quin etiam de religione quæstiones ad Hispanticum ritum inueheret . Ad ea postridie in- conuentum cum aliquot Sociorum admissus Vviecus Proprouincialis respon- dit : neque obscure calumnias , si apud æquos Iudices ageretur , refellit : Quam fideliter Societas operam suam instituenda iuuentuti , solandisque Catholicis nauarit : quam pacis vbiique tranquillitatisque , multas licet vexationes perpessa , non studiosa modo , sed & custos fuerit , satis pa- tere omnibus . De Romano Pontifice multa inuidiose iactari ab diuersarum religionum doctoribus , nec mirum id esse , quod aliter suos ipsi dif- fidant in obsequio continere posse Sectatores , nisi odijs per malas artes incitandis ab Romano Antistite auertant . Porro tantum abesse Societa- tem , vt quæstiones de religione ad morem Hispanum introduci moliantur , vt ijs negotijs nulla in ora terrarum vbi stant ea tribunalia , quantum- conniti queat , immisceri se se permittat : nec se recusare quin si cui vnu- quam Sociorum ea de re in Transylvania mentio excidat , fraus capitalis sit . Quod vero maxime crimen ingereretur Idololatriæ , paratos esse id quacumque ratione mallent , seu voce , seu stylo refutare ; vehementer- que petere , vt hæc sibi potestas fiat : itemque de facultatibus , quas pos- sident , legitimum instituatur iudicium . Hæc , & alia vbi Vviecus latine dixit , Hungarice eadem Arator peregit , paulo vberius immoratus calumnijs aduersus Pontificem , & orthodoxam fidem diluendis . Quibus attente au- ditis pollicetur responsum Nobilitas , sed nullum dedit . Supplicem præ- terea libellum Catholicorum nomine obtulit Christophorus Chresturus Cuiuariensis , & Nasbaniensis Capitanus , vir studio Catholicæ pietatis acerrimus , quo petebant , vt ex institutis Regni maneret sua etiam Ca- tholicæ religioni libertas , neu Pastores animarum suarum diuexari sine- rent . Egressis è templo Patribus Hæretici , quanquam multum Orthodoxo-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

B B B 2 xi,

52
Litera Pro-
vincialis.53
Criminatio-
nes Hæreti-
corum in So-
cietatem.54
Ijs responde-
tur.55
Libellus ab
Hæreticis ad
Principem
missus con-
tra Societa-
tem.

xi , & Sombrius Regni thesaurarius non Catholicus repugnarent , mittunt libellum ad Principem , iterum flagitantes , vt è Regno Idolatria , & eius propagatores Iesuitæ tollantur . Nihilo segnius , & suum Principi , & Gubernatori misere libellum Patres , testantes innocentiam suam , obtestantes ne per iniquissimam vim opprimi se , suaque priuilegia violari , & Sacto-
fanæ Catholicae fidei mysteria proculari patiantur , nec illam inuri no-
tam Transylvanicu nomini , vt quos paulo ante regno volentes receperint ,
iam causa indicta exturbent . Se per nouem annorum labores , infesta-
tiones , pericula , in bene merendo de omni hominum genere , nil tale
commisisse , cur deteriores habendi sint , quam Ariani , quam noui Iu-
dæi , & Ebionitæ , quam Lutherani , Caluiniani , Græci , Rasciani , &
Valachi , vt illis liceat pacatis in Regno viuere , sibi autem non liceat ,
quorum fides , & religio ab Apostolis profecta , & in Transylvanicam per
Sanctissimos Reges Hungariæ introducta , vsque ad hæc tempora per annos
sexcentos steterit . A te vero Magnifice Gubernator vehementer petimus ,
inquit , teque obtestamus , vt memor esse velis , & officij , & iurisu-
randi , & potestatis tuae . Officij quia tibi salus , dignitasque , & existi-
matio Illusterrimi Principis commendata est , ac nominatum Societatis no-
stræ , & religionis Catholicae defensio à Rege Stephano credita : iurisu-
randi , quo sancte spopondisti te cuiusvis gradus homines in suo iure , li-
bertate , religione conseruaturum , nec sine legitima cognitione quemquam
impediturum , aut impediri permisurum : denique potestatis , quia tua in
manu est importunis istorum postulationibus occurtere , si modo dixeris
potestatem tuam certis limitibus definitam esse . Etenim cum rui iuris non
sit cuiquam ultra tres , ac triginta colonos attribuere , multo minus fas
erit tantum nobis facultatum inuitis cripere . Ergo te etiam , atque etiam
rogamus , vti ius nobis , quemadmodum adhuc fecisti , integrum tueris .
Hæc altero , & vigesimo Decembribus die acta , magna Sigismundi constan-
tia ; qui Hæreticorum postulationi respondit : nec Præceptores suos , nec
homines sibi à Patre , ac Patru commendatos , & à Regno receptos , in-
dicta causa pelli ab se decere , cum præsertim eius religionis essent , quam
ipsem sequeretur , & aliqui etiam non Catholicæ eos affirmarent Regno
peropportunos esse , & ad suorum institutionem liberorum retineri postu-
larent . Postero die libellum Hæretici alterum summisere plenum crimina-
tionibus inuidiosis : Iesuitas hostes animarum , insectatores fidelium esse ,
autores effundendi sanguinis : Denique bona possidere contra fas Regni .
Nam sub Regina Isabella editum in Comitijs decretum , ne qua Ecclesi-
sticorum bona semel ad Fiscum delata vlo vnquam tempore Ecclesiæ redi-
derentur . Respondere statim libello Patres , cæterisque vt sèpe ante con-
futatis criminibus , quod ad bona pertineret , demonstrarunt primum , Co-
mitia illa sub Isabella Regina non sacrilega modo fuisse , contraque diu-
num , & humanum ius , quod suum cuique reddi iubet , sed etiam nullo
iure habita , quia nec Princeps , nec Regina , nec Perioutus , qui Tutor
tum erat Principis , fidem ea tempestate Regno iuraran , nec Regnum il-
lis ; ita vt eo tempore cum iusto capite Regnum careret , iusta condi
creta nequierint . Deinde etsi firma , ac iusta , quam quæ optimo iure
fuisse , tamen anno seculi eiusdem octogesimo primo ijs obrogatum fu-
se decreto Generalium Comitorum , cum Societatem in Regnum , & in
possessionem honorum admirerunt . Ad hæc cum in ijs bonis rite Socie-
tas locaretur , nec Regnum , nec plane quemquam Regni nomine contra-
fuisse , adeo vt pacate inita , totque annis usurpata possesso , cum causa
subinde nulla noua extitisset , nisi per manifestam iniuriam atrectari non
posset . Hac maxime dum seruent Getzius ille gubernator ad cuius maxi-
me pertinebat fidem Acta Stephani , à quo administrationem accepit ,
conferuare , penes quem , & ararium , & armati milites erant , inclina-
tam

56
Alius libel-
lus pro So-
cietate .

57
Alius libel-
lus Hæreti-
corum .
Et responsio
ad eum .

58
Gubernator
causam incli-
naram pre-
cipitat .

Soc.49.

tam præcipitasse causam dicitur: cum per Emissarios suos concitata multitudine minutæ nobilitatis, admotoque terrore, etiam Catholicorum quorundam animos expugnasset, Principem ipsum, vel inuitum adegit, ut impijs decretis subscriberet: ita furere nobilitatem obtendens, ut nulla supereret declinandi supremi discriminis via, nisi tempori cederetur. Ergo in perwigilio Natalitorum Christi cum Patres in Prætorium accersissent Cancellarius, & alter Senator, Principis nomine sic eos alloquuntur: Quandoquidem Nobilitas vniuersa ita vrgeret eorum ex Transyluania profectiōnem, vt Princeps obſistere ultra non posset, niſi Regno priuari velle, ac finere omnia pessum ire, cogitandum illis esse quid faciendum videretur, vt aliqua iniuret concordia via. Cupere quidem Sigismundum Patrum, ac Præceptorum suorum tueri innocentiam, conseruare iura, caritatem, ac merita remunerari: verumtamen quando eo usque Nobilitatis pertinacia excesserat, oportere aliquid ei dare, nec videri fieri posse, vt posthac omnia Societas obtineret loca, quæ ad id temporis tenuisset. Vix habere Senatum, quid edito ſub Regina Isabella decreto de bonis Ecclesiasticis nunquam Ecclesiæ ipſi reddendis, responderet. Ad hæc Patres misso ad Principem scripto responderunt, Nihil ſibi quidem magis cordi, quam concordiam esse: ſed quemadmodum ſalua conscientia, & regni iure, confici posſet non videre. Nam si iubeantur Principem descerere, antequam ei Sacerdotes alij Catholici præstò ſint: & à concione, ſcholis, alijſque abſtinere Ecclesiasticis muneribus, nullo id pacto fas eſſe, cum id, præterquam quod vita, quam ipſi proſitebantur repugnabat, ſaluti tum Catholicorum, tum præcipue ipſius Principis aduerfaretur, cuius potiſſimum cauſa acciti fuerant: Nec fas eſſe bonis cedere, quæ ob eam rem Claudio-poli, Alba, & Varadini, donata iure perpetuo fuerant, primū quod optimo illa iure poſſiderent donata à Rege, & Principe, & poſſeffione ex Regni decretis, nemine repugnante, recte inita: deinde quia ſiqua ex parte ſua ipſi paterentur iura violari, ex facili omnia perderent, au-toritatique, ac pia voluntati Principum detraherent, ac pefſimum ceteris exemplum præberent ſimilia audendi. Præterea in magnam ignominiam cederet ipſius Principis, Stephanique, & Christophori, tanquam illi inique donaſſent, quæ ſai iuriſ non erant, vel ſua potestatis fines ignorauerent, ac neſciuerent, quid cui tradere liceret, vt eorum decretā velut irrita, & iniqua oportuerit statim diſſolui. Ipsi præterea viderentur eadem, vel ini-que poſſeffiſſe, vel tale aliquod admifſiſſe crimen propter quod infami illa mulcta digni iudicarentur: Nec poſſe multorum ſcandala auerti, qui propterea ceſiſſe eos exiſtimarent, quod re ipſa fraudis conuicti eſſent: qua-re quod ante fecerant, nunc de integro proſiteri, nec iure ſuo, nec bonis, nec priuilegijs cedere: quod ſi per vim adempta eſſent, nihil tamen ijs veſle detractum: Nam decretum ſub Isabella, & inane, & ini-que ſemper fuſſe, & eidem, ſi quid valuiſſet, rite poſtea obrogatum, luculentē ſe ſe iam demontrasse. Quæ cum ita eſſent, tamen pacis cauſa, ſi haec duo ſibi ſalua relinquantur, vt ministeria pro Instituti ratione libere exerceant, & in ſuis bonis, ac locis pacate viuant, de reliquo pa-ratos inire concordiam, & conditions, quæ honestæ ferantur ſubire. Com-munis erat opinio Nobilitatem, ſi modo Iesuitæ à Principis latere amouerentur, ſatis ab ſe impetratum exiſtimaturam, coque fore contentam: ta-men ſummo mane Christi Natalis, decretum ab Senatu, & Gubernatore, fit, vt cedant Iesuitæ cunctis Regni vrbibus, licet tamen ſuis in fundis, ſuoque Monoforo degere: Quod decretum cum codem die in Comitijs promulgaretur, Nobilitas ſiue ab tragediæ autoribus incitata, ſiue ex eo, quod iam ultra ſpem exprefterat ad ultima extorquenda audacior facta, inſtit flagitare, proflus ut ex omni Transyluania iuberentur faceſſere. Nulla fuit dimicatio, adeo aduerſa factio inualuerat. Conduntur ex eorum, libi-

59
Princeps de
cretis Ha-re
tiorum ſub
ſcribit.

60
Responsio
PP. Societa-
tis ad denun-
ciationem,
ſua factam.

61
Decernitur
Societati
exilium ē
Transylua-
nia.

libidine multa aduersus sanctam religionem decreta: inter alia, vt Iesuite intra quintum, & vigesimum dicim ex omni Transylvanorum ditione, excedant, bona eorum Fisco addicantur: nec posthac cuiquam Transylvanorum fas sit Iesuitarum quempiam apud se habere, neque ijs, aut vllis omnino Religiosis pateat vñquam in Regnum accessus. In hac coetus est Sigismundus iurare die S. Stephani Protomartyris, Patribus, nequid mouerent, vetitis domicilij sui limine pedem efferre. Qui cum interrogari iussissent, num amplius Princeps ad sacra vti opera illorum vellet, Gubernator respondit, sacra posthac nequaquam necessaria fore Principi; statimque religiosam supellecilem ab Praetorio ad eos remisit. Diuina eius diei voces, quibus Christus Dominus Iudeorum, & Sacerdotum principes compellauit: Ecce ego mitto ad vos Prophetas, & sacerdotes, & scribas, & ex illis occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in Synagogis vestris, & persequemini de Ciuitate in Ciuitatem: & alia eiusmodi è psalmis, tum consolabantur famulos Dei, tum ad misericordiam pereuntium gentium commouebant. Die S. Ioannis cum Megesio iussi essent Patres Claudiopolim se referre, tanta coorta procella est, vt tectum templi eius, in quo proscriptionis decretum promulgatum erat, & caminum ab domo Principis, & Pontis Albani partem dissecerit. Praecurrit Claudiopolim proscripta fama Societatis. triumphare hereticorum plerique (nam quidam ex ijs quoque querebantur iniuriam) moest, mutique Catholici tanquam stupore quodam torpore: Scholasticorum, iuuentus impleri lacrymis: Sociorum alij aliter affici: hi dolere, quod animis tam multis tantum pararetur exitium: hi gaudere, quod digni ipsi haberentur pro Christi nomine quidpiam pati. Superuenire his ab conuentu Patres, postque mixtos lacrymis amplexus, gratijs Deo actis, quod tali ipsos excitatione, ac rudimento dignaretur, imploratoque lumine ad cognoscendam eius voluntatem, consultare aggrediuntur, parendum nec ne iusso impio videretur? Nemo erat omnium, qui si censeretur, siue vniuersis, siue lectis quibusdam manendum, eam sibi prouinciam deposceret. Perplexa tamen admodum deliberatio erat. Audendum passim censemant, nec committendum, vt icta tot laboribus, atque adeo tot funeribus Sociorum, fementis & adulta iam seges protensa bestijs, & ante omnia ipse Sigismundus, in quo tanta adhuc indoles apparuerit, velut inter frementes lupos agnus, defereretur: quem si forte (quod Deus auertat) heretica fraus, aut vis transuersum ageret, omnis anteaeti labor temporis, omnis futuri spes concideret. Quid si fundatur sanguis? Nonne tanti esse? Ecclesiæ ne, an Societati nouum, per supplicia roborari, propagari per neces? At ex altera parte cum Christus Dominus dixerit: cum persecuti vos fuerint in vna Ciuitate, fugite in aliam, succurrebat vereri, ne adeo recenti inuidia, si repugnarent, id satis rationabile obsequium non esset. Si palam manerent, aperta videretur contumacia in contumeliam Regni totius: affirmatum iri, quod semper Hæretici clamitabant, seditionem, ac tumultum cieri: ad ultimum ita extrudendos, mactandos, vt in omne ævum Societati Transylvania clauderetur; Sin autem dissimulanter apud Orthodoxos harent nobiles, futurum vt nec diu fallerent, & periculum ipsis quoque crearent nobilibus. Nam propter amplitudinem Regni, & Catholicorum frequentiam, multo plus licere in Anglia. Quod si tantispercederent, exemplum præbituros modestiæ, per quam & iniquorum ex aliqua parte saturarent odia, & misericordiam plebis concirent. Multo magis augendum mox desiderium ubi sublata illa celebritate Academia, nullus superesset splendor literarum in Regno, nulla iuuentutis cultura, ablegarie in longinas terras oporteret cum sollicitudine pa-

62
Deliberant
Patres an
in iusto de-
creto parete
debeant.

rentum, perstulis filiotum, rerum dispendio, quinque in oculis convictaque carorum erubebantur. Carendo enim magis, quam fruendo pretia rerum cognosci. Confirmaturum suas paulatim opes Sigismundum. Denique eò apertiores bronii redditum fore, quò obedientius in præsens cederent, ostenderentque inter alia tam uberes agros tam facile relinquendo, nequaquam ab se terrenos adhuc, sed cælestes modo in Transyluania, fructus qualitos. Hæc, & id genus multa in partem vtramque cum dicterent, Proprouincialis censuit explorandam Sigismundi voluntatem: tum si ita ille censeret, seruendum necessitati, ne si quid forte in ipsum Nobilitas committeret, tanquam Regnorum cueriores Iesuitas suo more Hereticorum infamarent. Neo multo post absoluto conuentu suscepit Regni gubernaculis Sigismundus Albam reuertit, sed ita Hereticorum obseptus custodia, potentiaque oppressus, vt cum aditum ad eum Proprouincialis quaereret, in eius conspectum admisus non sit: responsum est, postridie eius copiam fore in templo, quò esset venturus: sed cum haud venisset, per libellum rogatus, ut quanquam bonis exuti essent, pateretur tamen aliquos de Societate Sacerdotes subfistere. Deum illis suppeditaturum: sed responsum relatum est, nemo vt omnino maneret. Erat Albae Ioannes Lelesius, qui Principem à prima pueritia educarat, in eaque cura ex Cœli iniurijs contracto morbo, aliquot iam annos inter acerbos dolores ita paralyticus decumbebat, vt se commouere non posset: is misit rogatum, vt quando iam proxime aberat à morte, liceret eam sibi Alba opperiri, sed & huic misit equi sunt, quibus in summa frigorum asperitate in Arcem finitam cui nomen Guynar, asportaretur. Edictum tamen est, vt nemo discedentibus molestus foret. Tertio Idus Ianuarias ad Principem, quamquam ægræ, tandem vt eum ultimum salutarent, admissi, verba ita fecerant: In hoc graui nostro casu est nobis, Princeps, consolatio ingens, & vera lætitia, quod isto te loco intuemur, in maiorum tuorum constitutum sede. Caritas enim, qua nostris hæres visceribus, minus sentire nos nostra finit vulnera, dum tua cernimus incrementa. Est item aliquis nobis fructus, quod sub disciplina ita nostra profecetis, vt ista atate imperio dignus habitus sis. Tibi igitur, vt ex animo gratulamur, ita immortales nostro, tuoque nomine grates agimus Deo, ad istud qui te culmen euexit: Maiestatemque illam præpotenter, atque optimam cunctis veneramus precibus, vt bene, feliciter, sancte, pieque euenire tibi ad suam gloriam, tuamque ac popularium æternam, & præsentem beatitudinem istius principatum velit: vt sit tibi accessio dignitatis virtutis profectus, & progressio virtutis gradus ad decora ampliora. Alijs tuo conspectu, maturaque virtute licebit frui. De nobis, quando aliter visum, æterna sapientia est, non possumus tamen in hoc ultimo, quo te affamur digressu, gratias tibi non quam maximas agere de voluntate, qua adhuc nos, Ordinemque nostrum complexus es. Perspeximus enim singularem semper tuam erga nos pietatem, benignitatem, atque adeo obliteruantiam. Vtinam possemus, vel fuso sanguine testificari merita, & studia tua non pessime esse collocata. Vnum quod nobis vnicce solatio est, plane persuadere cupimus tibi, nos culpa vacare, proscriptos nullo iudiciorum ordine, nullo defensioni reliquo loco, præter omne ius, fasque, beneficijs Parentis tui, & Patrui, sapientissimorum & piissimorum Principum spoliatos. Quicquid tamen sit, si quis in ea re adolescentia tua adhæsit error, non modo tibi, cui vim prope allatam nouimus, sed & ipsis totius tempestatis concitatoribus, & quicumque ullo modo fuere, participes, vltro prudentes, volentesque, vti religiosos, & Christi sectatores decet, ignoscimus, concedimus, condonamus. Ita ignoscat summus ille index è Cœlo, & aperiens suarum sinum benedictionum, pro ijs malis, quæ nobis inferre voluerunt, millies geminata bona in eos effundat.

Deni-

63
Non permit
tur, vt quis
quam Socio
rum in Tran
sylvania ma
near.

64
Lelesius
ager, & mor
ti proximus
summa-hie
me Alba ej
citur.

65
Oratio disce
dentiū Pa
triū ad Prin
cipem.

Denique si quid suprema haec verba ad eam quam habes possunt constantiam addere, precamur te illud, & obtestamur. Memor esto Sigismunde, qui sis, qui fueris adhuc, ex quibus ortus sis. Magnum habes ex ipsa prima tua aetate ad magna pro religione praestanda calcar, que ea dedit Christiano orbi pignora, ut impene laborandum sit tibi, ut expectationem, quam concitasti, ne fallas. Memor esto, quam a Panuo, Parenteque tuo hereditatem gloriae è studio incorruptae religionis tuendam acceperis: illos intuere: illi consiliis vbiique tuis interfici. Ante omnia id cura semper, ut salua sit religio, quia in ea sunt omnia. Etabit te nos corporibus quidem auellimur, animis tamen haremus apud te, & obseruantiam tui, gratique animi memoriam nobiscum asportamus. Quod poterit à nobis tibi vius esse in precibus, & sacrificijs, hoc enim unicum relictum est obsequij genus, certum habeto, enixe, assidue, & recentissimo semper studio delaturos. Responsum est nomine Principis: agnoscere eum, se ab Societate ad omnem virtutem, & pietatem recte fuisse institutum, & in literis eorumdem opera non mediocres progreslus fecisse. Causam electionis fuisse Regnicolas, quibus oblistere Princeps nequiverit, cum magnam habeant libertatem prout voluntas tulerit, decreta condendi: futurum se perpetuo sui similem, inque fide Catholica permansurum. Dedit abeuntibus in viaticum bonam pecunia summam: dein adiecit literas, quibus fidem faciebat, dimissos, quod ferre eos religiosi causa Nobilitas nequiuisset: In suis muneribus, recte se, laudabiliterque gessisse. Sociorum alij in Poloniā rediere, alij concessere in Austriam: alij abidere in Moldauiam, ut anno insequenti fusi explicabitur. Hunc finem habuit prima Societatis in Transyluania commoratio. Claudius Generalis non admodum probauit, quod cuncti abijissent. Longe maiore cum spe, quam periculo, praesertim cum Balthasar, & Stephanus Bathorei postularent, potuisse paucos subsistere. Quo die prefixus fuerat nostris exitus è Transyluania, eo Getzius dudum male valens animam miser exhalauit, multum gemens, & ingeminans, Vx mihi, qui Stephano Regi meo datam fidem fecelli. Aliud poenitentiae iusta signum non edidit. Sane & Cancellarius tandem, & ceteri religionis Catholice euersores dederunt meritas poenas, cum alij Genti Bathorei, alij Sigismundo Principi nominatum moliti exitium essent. Vxor autem Cancellarij, quæ virum rabide incitarat, deprehensa in adulterio, vulgataque per totum regnum infamia, ac repudiata, miserrimam vitam miseriore morte mutauit. Sed ut abdito Dei consilio quidam quasi orbis vertitur humanarum rerum, & magnus ille Coniuator posteaquam primo invitati noluerunt venire, nuptias filij sui aliunde frequentat. Ecce tibi dum Transyluania Orthodoxæ Doctrinæ clauditur, Moldauia in proximo aperitur. Provincia ea est Turcarum Domino vestigialis: nomen apud incolas ab interfliente naëta Moldauo amni: Nam quidam exterorum superiorem Vallachiam nominant. A Moncastro Vrbe secundum pontum Euxinum, quem ad Orientem, habet ad Danubium usque descendit, eoque clauditur à meridie: Ab occasu æstiuo Vallachia, tum Transyluania; inde versus septentrionem Russiæ, ac Podoliæ iungitur. Getæ olim, quos Dacos Romanî vocabant, habuere. Metropolis Zitzauia est: Iassium Principis Sedes: religio ferme Ruthenica, sunt tamen & Armeni permulti cum Antistite suo, & aliarum sectarum admista colluui. Multi proximis annis Catholici quoque incolebant, ferme ex proxima Hungaria, & Transyluania, alijque ex Insula Chio, atque Epiro, sive negotiorum causa, sive turbulentas domi res fugientes, eò sedibus translati: sed magnam subinde partem Hæretici simul corruptores ingressi vitauerant. Principum dominatus admodum incertus est, Turcis Satrapis leui momento, prout libido tulit euerentibus hos, extollentibus illos. Praerat hac tempestate